
102  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.380 Sexta-feira, 28 DE ABRIL DE 2023

Açú – 07 à 09/06/2023, Igarapé – Açu – 10 à 11/06/2023, Curuça – 12 
à 13/06/2023, Santo Antonio do Tauá/Belém -14 à 16/06/2023, a fim 
de realizar vistorias de credenciamento, renovação de credenciamento e 
acompanhamento de CFC’s dos municípios acima citados.

NOME MATRICULA
João batista maia melo 80845609 /1

Emily valéria lobato mendes 80845226 /2
Amiraldo corrêa seabra júnior 54194721/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1287/2023-DAF/cgp, de 20 de abril de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2023/2070662;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Jacundá no período de 08 à 11/05/2023, Itupiranga 
– 12 à 15/05/2023, São Geraldo do Araguaia – 16 à 18/05/2023, Piçarra – 19 
à 21/05/2023, São Domingos do Araguaia – 22 à 24/05/2023, Marabá – 25 à 
29/05/2023, Rondon do Pará/Belém – 30/05 à 02/06/2023, a fim de compor a 
equipe para vistoria pedagógica, renovação de credenciamento, sanar pedencias 
documental nos CFC’s e capacitadores nos municípios acima citados.

NOME MATRICULA
Olga santos torres de assis 3263592 /1
Maria lucieire miranda lima 3266923 /1

Elisângela soares da conçeição 57196790/1
Arlindo ferreira cordovil filho 3255409/1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1289/2023-DAF/cgp, de 20 de abril de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2023/2062003;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Bragança no período de 02 à 26/05/2023, a fim 
de realizar atendimento e retaguarda de veículos.

NOME MATRICULA
Pedro antônio coimbra pantoja 55586191 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº1295/2023-DAF/cgp, de 24 de abril de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2023/2071248;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de Barcarena no período de 03 à 31/05/2023, 
a fim de realizar atendimento de solicitação de gabinete para conferência e 
catalogação posterior retiradas de processos da CIRETRAN.

NOME MATRICULA
Joilda Santos Almeida Batista 57176328 /1
Marco Antonio Santos Ribeiro 80845596 /1

Jovenila Gomes de Lima 57175118 /2
Ivaldo Rocha de Sousa 57216831 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1307/2023-DAF/cgp, de 24 de abril de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2023/2075423;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o municipio de Santa Bárbara no período de 06 à 21/05/2023, a fim de 
acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio administrativo 
realizando as atividades correlatas a sua área de atuação;

NOME MATRICULA
Antony Ulisses Maia Lisboa 3262537 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1310/2023-DAF/cgp, de 24 de abril de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2023/2078029;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municipios de Tailândia – 24/04 à 27/04/2023, Tucuruí – 
28/04 à 03/05/2023, Novo Repartimento – 04/05 à 10/05/2023, Marabá/
Belém – 11/05 à 22/05/2023, a fim de realizar o monitoramento dos 
atendimentos de veículos e habilitação nas undades.

NOME MATRICULA
Luan Gomes Ribeiro 5927414 /3

Ana Rosa Teixeira Cardoso 26808 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 931113
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 140/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 20 de abril de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art.1º- Em substituição a antiga fiscal Leila Martins de Souza, designar a 
servidora NADINE PAULA DOS SANTOS SILVA, matrícula nº 5971191, Técnica 
de Reinserção, para atuar como fiscal do Convênio nº 011/2022, celebrado 
entre esta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP e a 
Prefeitura Municipal de Redenção, cujo o objeto é a absorção de mão de 
obra carcerária de 25 (vinte e cinco) pessoas privadas de liberdade-PPL’s, 
em cumprimento de regime semiaberto e fechado, custodiadas no Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, na atividade laborativa de serviços gerais, 
roçagem, capina, podagem, limpeza e conservação do espaço público.
Art.2º- Deliberar que a servidora supracitada atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
final do referido instrumento.
Art.3º- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 931100
.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº: 013/2023- CAVS/DGP/SEAP DE 14/04/2023 DE 
LICENÇA DE TRATAMENTO DE SAÚDE EM PESSOA DA FAMÍLIA, PUBLICADA 
NO DOE Nº: 35.365 DE 17/04/2023.
Servidor: Luciano da Costa Lima: 54180748.
Onde se lê: 07/02/2023 a 10/02/2023.
Leia-se: 04/02/2023 a 07/02/2023.

Protocolo: 931095
.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº: 02235/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: PRESTAR APOIO NO CRRCAM, TENDO EM VISTA A AUSÊNCIA DE 
PROFISSIONAIS QUE RTAM CEDIDOS PELO MUNICIPIO.
Origem: BELÉM;
Destino: CAMETÁ;
Período: 03/04/2023 a 13/04/2023;
Diária(s): 10 e ½ (dez e meia);
Servidor(es):
5906733; NADIA PANTOJA DE BRITO; TÉCNICO EM ENFERMAGEM;
5923172; ANDRESA PEREIRA SILVA; TECNICO EM GESTAO PENITENCIARIA/
ENFERMAGEM;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 931169


